438. Anno 1502 die 22 ianuarii magister Mafeus Sandrinus civis Tridenti refutavit in manibus egregii viri domini Stephani de Cazufis uti Ministri Fraternitatis novae¹⁰⁵, utile dominium, et melioramenta unius petiae terrae. Ex rogitis Calavinianis apud comitem Tabarelli.

439. Anno 1503 die 24 ianuarii, egregiis et nobilibus viris dominis Iacobo de Prato, et domino Iohanni Antonio Ponae, promisit solvere rhenenses 173 dominus Christophorus quondam domini Odoricii hospes ad signum Crucis in villa Brondioli, praesentibus ser Bernardino quondam ser Dominici Gelphi notario, et cive Tridenti, magistro Mafeo Sandrini cerdone, magistro Iohanne sutore, Guaspere (sic) quondam magistri Iohanini aurificis, omnibus civibus et habitatoribus Tridenti, testibus, Ex rogitis Calavinianis apud comitem Tabarellum.

¹⁰³ Li soli Lutti di Trento, non già li rivani e poiiani.

¹⁰⁴ Anno 1453 indictioe 1 die iovis 28 iunii Tridenti providus vir magister Sandrinus cerdo quondam Venturini civis, et habitator Tridenti testis, ex charta archivi monialium s. Michaelis. Ita et anno 1457.

¹⁰⁵ Fraternitas nova misericordie, nunc dicitur *le Fradagle*, collegium puellarum miserabilium.

440. Anno 1504 die 18 iunii, honorandus civis tridentinus magister Mapheus Sandrinus calceator resignavit utile dominium, et melioramentum unius clausurae sitae extra portam Sanctae Crucis in loco dicto *al Cernidor*, in manibus dominorum canonicorum tridentinorum scribente notario Antonio Cariolo.

441. Anno 1504 die 19 novembris ser magister Mapheus Sandrinus calcearius, civis et habitator Tridenti vendidit unam petiam terrae. Ex rogitis Guielmi Galli¹⁰⁶.

442. Anno 1499 die 24 decembris magister Mapheus Sandrinus, et eius filius Petrus iuris utriusque doctor, investiti fuerunt ab heredibus quondam ser Girolodi a Prato, de quatuor petiis terrae *al Cernidor* extra portam s. Crucis, quarum uni confines sunt Bernardus parolarius a mane, a septentrione prata olim haeredum quondam ser Melchioris ab Oleo, a sero Montanellus de Montanariis partim, et partim dominus Donatus de Calapinis, a meridie fluvius Athesis. Item de una domo in Contrata Malpagae, de tribus stabulis etc. Scripsit notarius Nicolaus quondam Arovini de Aroviniis.

443. Anno 1496 die 14 aprilis magister Mapheus Sandrinus civis Tridenti recepit rhenenses 50 nomine egregiae dominae Margaretae quondam ser Girardi Miranae filiae, ac ipsius magistri Maphei consortis, a magistro quondam magistri Pelliciarri Parolaro cognato suo. Ex rogitis Arovinianis. Hic videtur aliquid omissum fuisse.

444. Anno 1502 die 9 decembris. Providus vir ser Mapheus quondam Petri Sandrini de Bergamo civis et habitator Tridenti, vendidit unam domum cum apotheca positam in Contrata Fossati Tridenti, circumspectis viris magistris Petro, et Alexandro fratribus filiis ser Donini de Ferrandis de Sancto Donino, videlicet de Castello Sancti Donini ducatus mediolanensis, aromatariis, civibus et habitatoribus Tridenti. Ex rogitis Arovinianis.

445. Anno 1505 die 21 augusti magister Mapheus quondam Ioannis (sic) Sandrini de Bergamo civis Tridenti recepit rhenenses 40 ab egregio viro ser Bernardino quondam ser Dominici Gelphi cive Tridenti et eis cognato. Ex rogitis Arovinianis.

446. Anno 1505 die 20 novembris magister Mapheus quondam Ioannis Sandrini de Bergamo calceator et civis Tridenti emit petiam terrae a domino Hieronymo a Sale. Ex rogitis Arovinianis.

447. Anno 1506 die 9 decembris magister Mapheus Sandrinus quondam Petri de Bergamo civis et habitator Tridenti, sive magistri Petrus et Alexander fratres filii ser Donini de Ffrandis de Sancto Donino ducatus mediolanensis aromatarii, cives et habitatores Tridenti solverunt pretium domus ab ipso emptae haeredibus ser Girolodi a Prato. Ex rogitis Arovinianis.

448. Anno 1508 die 24 maii, spectabilis et eximius iuris utriusque doctor dominus Petrus filius ser Maphei Alexandrini civis et habitator Tridenti, vendidit domino Simoni quondam ser Gerardi Miranae aliquot petias terrae. Ex rogitis Arovinianis.

¹⁰⁶ Anno 1434 die 1 martii Sandrinus stazonerius quondam Ysepi de Bergamo civis et habitator Tridenti. Ex rogitis Antonii Bertolas de Burgonovo. Anno 1447 die 25 februarii ser Sandrinus draperius quondam ser Isepi de Pedrizatis de Bergamo civis et habitator Tridenti. Ex rogitis Antonii Galli apud dominum Iosephum comitem de Lodrone Tridenti. Anno 1447 die 25 februarii ser Sandrinus draperius quondam ser Isepi Redrizati de Bergamo civis et habitator Tridenti. Ex apographo lodroniano, seu comitis Bartholomaei Tabarelli, quod vidi propriis ac attentis oculis hac die 22 novembris 1793. Vidi, et pluries consideravi illud *Redrizati*.

449. Anno 1513 die 26 februarii spectabilis, et excellens iuris utriusque doctor dominus Petrus Alexandrinus civis Tridenti filius quondam ser Maphei Sandrini retroemit a domino Simone Mirana plures petias terrae. Ex rogitis AProvinianis.

450. Anno 1502 die 22 februarii providis et nobilibus viris domino Ioanni Antonio Ponae, et Iacobo a Prato civibus, et habitatoribus Tridenti providus vir Silvester filius ser Francisci ser Menegini Aslagii districtus Venetiae promisit solvere ducatos duodecim auri pro ferro sibi dato, et pro uno saldo et calculo factis. Ex rogitis Calavinianis.

451. Anno 1503 die 27 martii, egregii et nobiles viri domini Iacobus de Prato, et Ioannes Antonius Pona cives tridentini, tutoriis nominibus Ioannis Baptistae, et Antonii filiorum et haeredum quondam ser Giroldi stazonerii de Prato civis Tridenti, fecerunt quamdam liberationem Ieronimo et Conto fratribus et filiis quondam ser Iacobi Contii de Osana vallis Solis diocesis tridentinae. Ex rogitis Calavinianis.

452. Anno 1494 die 28 aprilis spectatus vir dominus Iacobus filius quondam ser Ioannis a Prato gener dominae Bonae uxoris artium et medicinae doctoris domini Ioannis de Aregio civis Tridenti accepit in solutum ab eadem domina Bona quamdam etc. Ex rogitis de AProvinis.

453. Anno 1499 die 19 febrarii egregius vir dominus Ioannes Antonius Pona tamquam tutor Baptistae et Antonii filiorum et haeredum quondam ser Giroldi de Prato dicti stationerii olim civis Tridenti, pactum quoddam iniit cum magistro Ioanne de Traus...¹⁰⁷ Ex rogitis AProvinianis.

454. Anno 1510 die 23 septembris egregius vir dominus Ioannes Baptista filius quondam ser Giroldi de Prato dicti stationerii, civis et habitator Tridenti, vendidit unum affictum ser Iacobo quondam Francisci de Roveredo civi et habitatori Tridenti. Ex rogitis Nicolai AProvinii. Iacobus iste alibi dictus reperitur de Antonellis de Roveredo plebis Civizani.

455. Anno 1517 die 7 iulii nobilis dominus Iacobus quondam ser Iohanns de Prato civis, et habitator Tridenti, administrator Iohannis filii sui, et filii et haeredis quondam dominae Maxentiae uxoris praefati domini Iacobi, et filiae quondam domini magistri Iohannis de Aregio medici, refutavit ad manus egregii domini Thomasii Perensteter, utile dominium et melioramenta unius petiae terrae. Ex rogitis Calavinianis.

456. Anno 1494 die 3 septembris egregii viri domini Iacobus a Prato, et Ioannes Antonius quondam ser Hieremiae Ponae cives et habitatores Tridenti, tanquam tutores filiorum quondam ser Giroldi a Prato emerunt unum affictum a ser Riprando Cibichino. Ex rogitis Nicolai AProvinii.

457. Anno 1511 die 24 aprilis spectabilis et praestans vir dominus Ioannes Antonius Pona quondam ser Hieremiae Ponae civis Tridenti camerlengus Veronae pro caesarea maiestate, vendidit spectabili viro domino Ioanni Baptistae de Prato quondam ser Giroldi de Prato, nepoti suo, unum affictum. Ex rogitis Nicolai AProvinii.

458. Anno 1522 die prima decembris domini consules donaverunt locum saxosum etc. domino Hieremiae filio nobilis domini Ioannis Antonii Ponae civis Trdenti pro cura ab eo habita in aptatione viae, quae ducit a molendinis sancti Francisci versus Cognolam, eo intuitu etiam quia dictus Hieremias Pona exposuerit de propriis pecuniis decem libras. Ex rogitis Calavinianis.

¹⁰⁷ Forsan pro *Traus* legendum de *Aregio*, ex num. 455.

459. Anno 1529 die 19 iulii Bernardus episcopus tridentinus ad refutationem Calapini, et Odorici fratrum de Calapinis, investivit de quadam decima in pertinentiis villae Covali districtus tridentinae civitatis, Ioannem Antonium et Ioannem Iacobum Ponas fratres. Ex Collect. Clesiana diplomat.

460. Anno 1568 die 10 iulii contractum fuit matrimonium inter nobilem et discretum iuvenem dominum Christophorum Hieremiam civem et habitorem Tridenti et honestam et pudicam iuvenem dominam Caeciliam filiam egregii domini Andrigeti de Gaudento civis et habitatoris Tridenti.

461. Anno 1579 die quinta septembris egregius dominus Petrus Castellus de Trilaco notarius, et civis Tridenti, uti cessionarius nobilis et magnifici domini Iohannis Antonii Hieremiae de Montfort de Avisio etc, vendidit Iohanni quondam Iacobi de Faesis dicto Pizol de Fravezio, unum casale discopertum cum pauco horto etc. Ex rogitis Calavinianis.

462. Anno 1608 Giovanni Antonio Pona de Geremii subscripsit epistolae suae scriptae Tridenti ad Ioannem Gaudentium de Gaudento studiosum Paduae. Servatur in Archivo Gaudento.

463. Anno 1499 die 4 martii Marcellus filius Andrani Malfatti de Murio testis Tridenti cuiusdam emptionis factae per magnificum dominum Iacobum Calapinum a nobili et spectabili domino Iacobo de Roccabruna. Ex rogitis Nicolai filii quondam Arovini de Arovini notarii, et civis Tridenti.

464. Anno 1499 die 4 aprilis Marcellus filius Anderlini Malfatti de Murio testis instrumenti investiturae per magnificum dominum Iacobum Calepinum Gaspari quondam Gasparis de Caneza de Vigalzano. Ex itatis rogitis.

465. Anno 1504 die 7 februarii magister Clemens filius Fedrigoni de Malfatis de Murio calceator habitator Tridenti testis in testamento Petri a Caligis et in aliis pluribus instrumentis dicti notarii.

466. Anno 1505 die 16 februarii magister Clemens filius Federici de Malfatis de Murio calceator habitator Tridenti testis in emptione facta per Vigilium Marcolini de Clusolis ab Antonio a Cavada. Ex citatis rogitis.

467. Anno 1511 die undecima ianuarii magister Clemens quondam Federici de Malfatis de Murio calceator civis et habitator Tridenti testis in quadam investitura per ser Iacobum a Roveredo concessa Simoni a Dosso. Ex citatis rogitis.

468. Anno 1514 die 4 Ianuarii magister Clemens quondam Federici de Malfatis de Murio civis et habitator Tridenti testis dationis in solutum factae per donnam Mariam de Scledo ser Gabrieli quondam Federici de Cerris. Ex citatis rogitis Arovinianis.

469. Anno 1497 die 24 decembris Laurentius quondam Christophori Sicii de Gandino testis in quadam emptione facta per haeredes ser Girolodi a Prato. Ex citatis rogitis.

470. Anno 1516 die 19 aprilis magister Laurentius et Antonius eius frater quondam Christophori Sici de Gandino cives, et habitatores Tridenti testes emptionis factae per dominum Marcum Antonium filium quondam Marci Rozoni de Trivilio. Ex citatis rogitis.

471. Anno 1491 die 21 novmbris Dominicus quondam Bernardelli de Roveredo plebis Civezani dedit in solutum dominis Iacobo a Prato, et Iohanni Antonio Ponae tutoribus filiorum

quondam ser Girolodi a Prato, omne ius utile, ac melioramentum etc. Ex rogitis Nicolai de Aroviniis.

472. Anno 1491 die 21 novembris Dominicus Bernardelli de Roveredo plebis Civezani a praedictis tutoribus investitus fuit de uno mansu posito in pertinentiis Rovereti praedicti. Ex citatis rogitis.

473. Anno 1497 die 21 novembris Dominicus quondam Bernardelli de Roveredo plebis Civezani haeredibus quondam ser Girolodi a Prato vendidit omne suum ius, utile dominium et melioramentum, quod habet in uno casali cum curtivo, et fonte in eo existente, ac aliis etc. Ex citatis rogitis. De iisdem statim fuit investitus.

474. Anno 1515 die 22 decembris Ioannes et Bernardellus filii quondam Dominici Bernardelli de villa Roveredi plebis Civizani vendiderunt Ioanni Baptisate dicto Secot de Roveredo praedicto diversa bona, quae quondam Dominicus Bernardelli habuerat in emphiteusim ab haeredibus quondam ser Girolodi stationerii a Prato. Ex citatis Arovinianis.

475. Anno 1498 die 16 februarii Odoricus quondam Stephani de Ferrarolis de Clesio dictus Turchus, est testis cuidam locationi expeditae Stephano de Chesis de Fruzio vallis Annaniae a domino doctore Concino. Ex citatis rogitis Arovinianis.

476. Anno 1498 16 februarii Odoricus quondam Stephani de Ferrarolis de Clesio dictus Turchus, habitator Tridenti, testis in venditione cuiusdam stabuli secuta inter praedictas partes. Ex citatis rogitis Arovinianis.

477. Anno 1498 die 16 febrarii Odoricus quondam Stephani de Ferrarolis de Clesio dictus Turchus, hospes et habitator Tridenti, occurrit testis in alia locatione concessa praedicto Stephano de Chesis a domino doctore Conrado Concini capitaneo castris Sylvae. Ex citatis rogitis Arovinianis.

478. Anno 1504 die 4 novembris Mathaeus quondam Gotardi ab Aquila civis et habitator Tridenti testis in testamento cuiusdam Christele Colman Alemani. Ex rogitis citatis Nicolai Arovini.

479. Anno 1505 die 21 februarii Federicus dilius Mathaei Bergamaschi est testis cuiusdam investiturae concessae per Ioannem de Neuhaus canonicum tridentinum. Ex citatis rogitis Arovinianis.

480. Anno 1501 die prima octobris Cancianus et Silvester filii Andreae de Ponte de Serravalle districtus Tervisii cives et habitatores Tridenti vendiderunt ser Stephano quondam Laurentii Chazuffi, et eius fratribus Thonmae, ac Iuliano unum etc. Ex citatis rogitis Nicolai Arovini.

481. Anno 1513 die 20 ianuarii ser Antonius a Ponte de Vigulo notarius uti testis occurrit in transactione secuta inter haeredes quondam Georgii de Vigulo, et Bartholomaeum de Ferrariis cives Tridenti. Ex citatis rogitis Arovinianis. In aliis scripturis illud *Cancianus de Ponte de Serravalle* reperitur emendatum per hoc *de Porto de Serravalle*.

482. Anno 1591 die 21 februarii magister Dominicus notarius filius quondam Coradini Salvat de Vigulo Basilicae abitor Tridenti. Ex Libro matrimoniorum ecclesiae cathedralis tridentinae.

Anno 1619 die 26 iulii dominus Bartholomaeus dell'Ava scutellarius Tridenti franchitavit magnificum dominum Petrum Ropele etc. Ex rogitis Antonii Bernardelli.

Anno 1632 die 12 novembris Petrus Gramola furnarius Tridenti acquisivit furnum cum thalamo, et teza in Contrata s. Mariae Magdalенаe Tridenti. Ex rogitis Turcati. Videsis To. I Variarum inscriptionum 902.

Anno 1637 die 27 aprilis illustris et clarissimus dominus Ioannes Angelus Castellius episcopatus Comi ducatus mediolanensis Praetor Tridenti. Ex rogitis Turcati.

Anno 1652 die 18 ianuarii Christophorus de Bernardis dictus il Zetta. Ex rogitis Patricii Turcati.

Anno 1656 die 7 februarii ser Franciscus de Mozzattis de Sardanea, incola Burgi Levici, cuius uxor anno 1609 die 26 iunii Ioanna filia Leonardi Bochini de Paho. Ex rogitis Turcati.

Nota. Hactenus descripta a num. 436 collegit, et mihi perhumaniter, ultroque communicavit nobilis dominus Iosephus Franciscus de Castello Trilaci civis, notarius et habitator Tridenti hoc anno 1791.

483. Anno 1705 die 1 martii Gaudenzo quondam Romedio Voltolino facchin in Trento testis, in rogitis Antonii Ceschini, notante laudato domino Iosepho de Castello.

484. Ann 1563 die veneris 12 novembris Tridenti in castro Boni Consilii in cancellaria, coram illustribus, reverendis, et magnificis dominis locumtenentibus, videlicet illustri domino Pangratio (*supple Khuen de Belasio*) capitaneo, domino Carolo Grotta cancellario, reverendo domino Francisco Alexandrino, domino Francisco Particella, domino Francisco Luchino, domino Bolfo, domino Sforzia Costa, domino Francisco Betta, et domino Sench, consiliariis, hora audientiae, et audientiam praestantibus etc. Monumentum est in archivo civico Tridenti teste mihi ill.mo barone de Gaudento eiusdem praefecto, et custode hac die 5 novembris 1791.

485. Anno 1440 die 12 iulii Concilium basileense scripsit sequentem epistolam. *Foris*: Carissimo Ecclesiae Filio Frederico Regi Romanorum illustri. *Intus*: Sacrosancta generalis Synodus basiliensis in Spiritu Sancto legitime congregata universalem ecclesiam repraesentans, carissimo ecclesiae filio Friderico regi Romanorum illustri salutem, et Omnipotentis Dei benedictionem. Mittimus ad tuam sublimitatem venerabilem Alexandrum patriarcham aquilegiensem, commendatarium ecclesiae tridentinae, nostrum et sanctissimi domini Felicis quinti in Romanum Pontificem electi legatum pro nonnullis magnis, et arduis negotiis statum universalis ecclesiae praefati domini electi, et etiam tuum, et tuorum dominiorum commodum et pacem concernentibus. Quare hortamur te, ut eidem in dicendis nostro nomine plenam fidem praestes, eumque sic votive expedias, ut intelligant omnes, te ad commune bonum totius christianae religionis non solum inclinatum, sed ardentem et ut catholicum decet principem, toto desiderio affectum. Nosque exinde pro tuis meritis excellentiam tuam dietim peramplius honoremus. Datae Basileae iij idus iulii anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo.

Ja. de Lerveriis

Nota. In Bulla plumbea ex una parte lectum: Sacrosancta Generalis sinodus Basiliensis. In altera parte visa figura Spiritus Sancti supra Patres Concilii. Vetustum autem exemplum huiusmodi epistolae ostendit mihi hac die 30 decembris 1791 saepe laudatus nobilis dominus Iosephus de Castello Trilaci.

486. Anno 1577 scripta fuit sequens charta. In Christi nomine. Amen. Anno Nativitatis eiusdem mellesimo quingentesimo septuagesimo septimo, indictione quinta, die martis primo mensis octobris, in civitate Tridenti, in studio domus, et habitationis mei notarii infrascripti. Praesentibus ibidem Ioanne Petro filio filio quondam Nicolai Tesinerii a Furnis territorii vicentini, Sebastiano quondam alterius Sebastiani Camerae de Rocio dicti territorii¹⁰⁸, Petro Antonio quondam Christophori Erasmi vellutarii, et Ioanne quondam Bartholomaei Thoresanelli de Ravina sartore ambobus his habitatoribus Tridenti, testibus ad infrascripta omnia et singula

¹⁰⁸ Rocium, *Rozzo*, est pagus septem Communium vicentinarum 28 P. M. a Vicentia dissitus.

vocatis et rogatis. Ibiq̄ue personaliter constitutus dominus Federicus dictus ab Aquila filius domini Hieronymi de Romanis de Viadana¹⁰⁹ haeres, et dicto nomine ut dixit quondam rev. di domini presbyteri Matthaevi Guarengi dicti ab Aquila olim Beneficiati in ecclesia cathedrali sancti Vigili Tridenti, filii quondam domini Simonis Guarengi dicti ab Aquila olim civis Tridenti, et dicti etiam quondam domini Simonis, ut ex eorum institutionibus dixit apparere: scilicet ex illa dicti domini Simonis testamento suo rogato per egregium dominum Nicodemum del Vicari olim notarium Tridenti, et ex illa dicti reverendi domini presbyteri Matthaevi ex suo testamento relevato in actis egregii domini Ioannis Malpheri notarii Tridenti de anno praesenti, et prout etc. per se, suosque haeredes titulo locationis et renovationis investiturae pro parte renovandae in capite cuiuslibet decini noni anni in hac eadem serie secundum usum et consuetudinem locationum perpetualium domorum mercati veteris Tridenti, et pacta in eis apponi consueta, et infrascripta, per tactum manus, ac pro una libra piperis integri, quam pro intratica, et nomine intraticae praesentis investiturae fuit confessus, et contentus habuisse et recepisse, exceptioni non habitae et non receptae dictae librae pipris, et omni alii suo iuri et legum omnium auxilio omnino renuncians, investivit Nicolaum quondam alterius Nicolai Bertoti de Ultra Castello Pahi diocesis tridentinae ibidem praesentem, pro se suisque haeredibus et hanc locationem, et renovationem sibi fieri petentem, ac recipientem, de infrascriptis locis, videlicet Primo de una petia terrae arativae, et vineatae quantitatis trium quartorum unius plodii, sive stariorum trium, vel circa seminis, sita in pertinentiis Panthei Pahi suprascripti, in loco dicto *Sommariva*, infra suos confines, videlicet versus mane apud Gasparem Toni negro, versus meridiem apud viam consortalem, versus sero apud dominos Iacobum, et Franciscum fratres de Mozzatis de Sardanea mercatores Tridenti, versus septentrionem apud legum doctorem dominum Albertum Cibichinum civem Tridenti. Item de alia petia terrae arativae, et vineatae quantitatis trium quartorum unius plodii, seu stariorum trium, vel circa seminis, sita in dictis pertinentiis, in loco dicto *alle Giare*, versus mane apud Salvatorem quondam Pauli de Baptistis, versus meridiem dominum Hieronymum Ticinum, sero haeredes quondam Ioannis Toni negro, septentrionem viam communem. Ite de alia petia terrae arativae, et vineatae quantitatis stariorum duorum vel circa seminis, sita in dictis pertinentiis, in loco dicto *al Fossadazzo*, versus mane et septentrionem apud viam communem, versus meridiem apud Iacobum Toni negro, sero apud donam Marentianam relictam quondam magistri Iorii de Doris olim sutoris Tridenti. Item de uno horto sito in dicta villa de Ultra Castello versus mane apud Iacobum Toni negro, versus meridiem haeredes quondam Augustini Tomboloni, versus sero Franciscum Bertorum, septentrionem apud viam consortalem. Item de alia petia terrae arativae, quantitatis stariorum quinque, vel circa seminis, sita in pertinentiis dicti Ultra Castelli, in loco *al Coval*, versus mane, et meridiem apud viam consortalem, versus sero apud Franciscum Gerlam, septentrionem apud commune. Item de uno prato quantitatis quartorum trium unius plodii, vel circa, sito in pertinentiis Tridenti, in loco *all'Ades Mort Campi Trentini*, a duobus lateribus apud dominum Matthaevum dictum Matthé Gallassium, ab alio, videlicet versus sero apud viam communem, et ab alio N. et forte dictis rebus ut supra locatis, et cuilibet earum alii sunt plures, et veriores confines. Declarans etiam ipse locator dictas petias terrarum *al Fossado*, sive *Fossadazzo*, et illam *al Coval*, et hortum praemissum fuisse pro devolutione evictas, et de illis positus in possessione (sic) dictus quondam reverendus dominus presbyter Matthaevus, ut ex instrumentis rogatis per me notarium apparet, uno sub anno 1573, et alio sub dictomet anno editis, dicto quondam rev. do domino presbytero Matthaeo uno saltem, et alio dicto domino Federico, et ex causis, ut in actis meis apparet, fuisse pro devolutione receptas, et ita pro reintegratione investiturae veteris dicta tria loca subrogasse, et investisse eundem Nicolaum, et de illis aliis renovasse locationem veterem pro solutione infrascripti affectus, et livelli. Ad habendum, tenendum, et possidendum, et quicquid dicto Nicolao conductori, suisque haeredibus deinceps perpetuo placuerit faciendum, cum omnibus et singulis, quae infra praedictos continentur confines, vel alios, si qui forent veriores: cum accessibus et egressibus suis usque in viam publicam, et communem: et cum omnibus et singulis quae dictae res locatae, et quaelibet

¹⁰⁹ Vitellianum, *Viadana*, oppidum ducatus mantuani, teste Ph. Ferrario in Lexico.

earum, habet, et habebunt super se, supra, intra, seu infra se in integrum, omnique iure et actione, usu seu requisitione etc. etc. Et quia ipse conductor fuit, et est in possessione dictarum rerum et locorum, scilicet positarum a *Somma riva, alle Giare, et Prati all'Ades Mort*, tam multo tempore, eundem in dicta possessione confirmavit: respectu vero aliarum *al Fossà, sive Fossadazzo, et al Coval*, et horti praemissorum, illas res seu loca idem locator se vice, et nomine dicti Nicolai conductoris tenere, et possidere constituit donec et quo usque illarum rerum possessionem acceperit corporalem, quam accipiendi sua propria auctoritate, et retinendi deinceps, eidem licentiam omnimodam contulit, atque dedit. Promittensque idem dominus Federicus locator etc. etc. Et hoc fecit idem locator, quia idem Nicolaus conductor promisit, et convenit per se, suosque haeredes sine aliqua exceptione iuris, vel facti, eidem domino Federico locatori stipulanti etc. omni anno dare brentas quattuor cum dimidia vini albi dulcis, boni, puri, et boni odoris et saporis, necnon libras triginta denariorum maranensium nomine affictus perpetui dictarum rerum locatarum. Cum pactis et conditionibus infrascriptis etc. etc.

L.+S. Ego Thomas filius providi viri Matthaei Benassuti civis et habitator Tridenti, publicus imperiali auctoritate notarius, quia praemissis interfui, et ea rogatus in notam asumpsi, et publicavi: ideo hoc praesens instrumentum aliena manu, aliis tunc me praepedito negotiis, ex originali meo fideliter sumptum, et facta auscultatione concordare inventum subscripsi cum signo nomineque meis solitis requisitus.

Nota. Integram membranam mihi tribuit describendam die 8 ianuarii 1792 saepe laudatus dominus Iosephus de Castello Trilaci, ad quem spectat. Quoad testem Thoresanellum addo, quod anno 1570 vixit Bortolamé Toresanel dito de la Mad.na figlio di Maté de Margon. Anno 1549 Ioannes Torresanus de Ravina. Anno 1664 Simon Torresanellus de Ravina, incola Stenici. Anno 1499 Bartholomaeus et Antonius fratres filii quondam Matthaei de Margono habitatores in Ravina. Iacobus et Simon eorum fratres habitatores in Ravina. Omnes cognominati de Margono, et Margoni. Anno 1518 Antonius quondam Mathaei de Margono testis Tridenti. Anno 1504 Symon Margoni de Ravina. Anno 1591 facti sunt cives Tridenti misser Simon Margon, et Antonio suo fratello da Ravina. Anno 1522 Toresanus de Ravina. Anno 1470 Mathaeus de margono.

Termini divisori
del Monte di Arrano
fissati l'anno 1587

Exemplum ex authentico relevatum anno 1802.

In Christi nomine. Amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo octuagesimo septimo, indictione decima quinta, die vero dominico tertio mensis maii, in villa Vezani districtus Tridenti, in stuba domus haeredum ser Iacobi Fruzerii. Praesentibus rev.do domino presbytero Ioseph de Notariis de Trilaco, Dominico etc. etc.

Ibique personaliter convenerunt in unum regulariter congregati infrascripti homines infrascriptarum villarum, et primo ex villa Vezani etc. etc.

Qui homines de praenominatis villis congregati, ut dixerunt, regulariter more solito, dicentes, et re vera affirmantes, eos esse de tribus partibus ultra duas partes, et etiam habuisse vota ab absentibus infrascripta peragendi, et pro quibus absentibus omnes ipsarum villarum separatim promiserunt in propriis eorum bonis de rato, et ratihabitione omnium in praesenti instrumento contentorum, sub poenis et obligationibus infrascriptis in forma etc. et exposuerunt, quod cum inter ipsas communitates orta esset et sit lis, et differentia occasione querelarum datarum per illos de Vezano contra illos de Vigulo, et Basilica, occasione incisionis factae per illos de Vigulo, et Basilica in pratis divisus illorum de Vezano, ultra terminos, et sic super illis et terminis dividendis inter ipsas communitates litigatum fuit, ut apparet in processu rogato per me notarium infrascriptum, et desuper lata fuit sententia per magnificum utriusque iuris doctorem dominum Albertum de Albertis ill.mi et rev.mi domini cardinalis et principis etc. massarium in favorem ipsorum de Vezano, a qua sententia per illos de Vigulo, et Basilica fuit

appellatum: et hoc etiam causa, et occasione communium, et terminorum dividendum Montem Arrani inter ipsas partes de quo in instrumento antiquo, seu et sententia lata de anno 1336, sub die quinta augusti, rogato per egregium dominum Franciscum de Marcadantis, etiam in processu producto notarium, volentes partes ipsae amicablem dictas earum differentias diffinire, et terminare absque ulteriori litigio (sic) et facta prius per eos Regula publica ad diffiniendum earum differentias, laudandum, vel removendum terminos, vel et si opus fuerit alios terminos divisorios figendum, communi concordio ad praedicta exequendum ex parte illorum de Vezano, et Padergnono fuit electus Petrus quondam Galeazii Faiesii de Fravezio, et ex parte illorum de Vigulo, et Basilica fuit electus Franciscus de Lasino de Trilaco. Qui homines dictarum communitatum mutuo consensu et voluntate accesserunt in dicto Monte, et cum pervenerint in loco dicto il *Dos de Castion* reperierunt in cingulo duas cruces sculptas in eo: qui homines laudaverunt dictum terminum pro vero et legitimo, et dictas cruces renovarunt, laudando et ratificando, eum esse primum terminum dividendum inter ipsas communitates. Qui terminus vadit, seu et designat, per summitatem dicti Dossi, et terit, seu trahit supra pratum Culoni apud viam versus mane, quod pratum Culoni nunc possidetur per Melchiorem Carpelam, ibi in cingulo supra dictum pratum Culoni fecerunt duas cruces novas sculptas in dicto cingulo, quae cruces designant esse verum, et legitimum terminum ut supra dividendum, et pro secundo termino laudarunt. A quo termino descendendo ad pratum de *Mirabel*, quod nunc possidetur per Valentinum de Simonis de Vezano, et ibi in cingulo invenerunt duas cruces signatas loco termini, videlicet pro termino, et dictas cruces laudarunt, et approbarunt et ratificarunt esse verum, et iustum terminum, quas renovarunt pro tertio termino, et descendendo a dicto termino supra vallem Straveli in prato suprascripto, quod possidetur per dictum Valentinum Simonis in summitate cinguli fecerunt duas cruces novas pro termino, et nomine termini dividendum, quas et quem laudarunt et approbarunt pro vero et legitimo quarto termino: a quo termino descendendo recto tramite ultra vallem ad pratum a Capris de Melli de Ciago, quod possidetur ab haeredibus quondam Leonardi a Garbaria de Vezano, in quo prato extat saxus griseus magnus, in quo sunt duae cruces sculptae. Quas cruces pariter renovarunt, et approbarunt pro vero et legitimo quinto termino: et descendendo versus pratum domini Iordani de Vezano, quod nunc possidetur a Ioanne Antonio Reverso de Vezano, in capite cuius prati subtus viam invenerunt saxum album magnum signatum duabus crucibus, quas cruces renovarunt et laudarunt, et approbarunt pro sexto termino vero et legitimo dividendo inter dictas communitates: alios vero terminos descriptos in praenominato instrumento, seu et sententia antiqua 1336 laudarunt, et approbarunt esse veros et legitimos terminos dividendum inter dictas communitates. Praeterea praedicti homines annullarunt, et acassarunt (sic) duos terminos, unum contra terminos versus Bondonum, et alium terminum ultra terminos praedictos versus Vezanum, qui termini, seu lapides debent evelli et frangi.

Ulterius dictae partes laudaverunt et approbarunt praenominatos terminos tam antiquos, quam novos factos, et similiter dictum instrumentum, seu sententiae antiquum supra nominatum, in reliquis omnibus in eo contentis, et similiter sententiam latam per praenominatum magnificentum dominum massarium, et similiter reservarunt omnia eorum iura. Quas confinementes terminorum, approbationes, et renovationes, ac revocationes ac omnia, et singula suprascripta, factas, et facta per praenominatos electos, et ab ipsis partibus confirmatos, laudatos, et approbatos, praedicti homines per se, et eorum successores in eorum communitatibus, solemniter stipulatione interveniente, promiserunt firmas, et firma, ratas, et rata, ac grata perpetuo habere, et tenere, observare, et adimplere et non contradicere per se, vel alios aliqua ratione, causa, vel ingenio, de iure, vel facto, sub poena marcarum quinquaginta fisco pro medietate applicanda, pro quo ego notarius infrascriptus, uti publica persona, stipulanti, et recipienti: et pro alia medietate parti praemissae observanti, et refectionis omnium damnorum, expensarum, et interesse litis, et extra solemniter promissa et stipulata: quibus solutis, et refectionis, vel non; tamen praemissa omnia sic firma maneat, et perpetuo observentur, obligantes per se, et successores in dictis communitatibus solemniter stipulatione interveniente pro praemissorum observatione omnia eorum bona, et dictarum communitatum praesentia et futura etc.

Ego Ioannes Gulielmus Callavinus notarius, et civis Tridenti praemissis omnibus praesens fui, et rogatus scripsi, et publicavi etc.

L.+S. Ego Franciscus iuris utriusque doctor, et imperiali auctoritate notarius, filius excellentis iuris utriusque doctoris domini Ioannis Baptistae Callavini civis Tridenti, relevator deputatus rogationum quondam spectabilis domini Ioannis Gulielmi Callavini notarii et civis Tridenti, per magnificum, et clarissimum dominum Sempronium Schachinum doctorem parmensem et Tridenti Praetorem, ut in rogitis spectabilis domini Ioannis de Malpheris notarii, praesens instrumentum manu aliena fideliter ex suo originali descriptum, et cum eo concordans inventum subscripsi, et signum meum solitum apposui.

Sommario

Da questo instrumento scritto in Vezzano li tre di maggio dell'anno 1587 si ricava che in tal anno furono fissati sei termini nel monte de Arrano per dividere le comunità di Vezzano e di Padergnone, da quelle di Vigolo e di Baselga.

Il primo termine si dice posto nel cingolo del Dosso di Castione.